
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 69 - dezembro/2016
Publicação: 05/12/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS ESPECIAIS
 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS .....................................................................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO ...................................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI ......................................................................................6

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ......................................................................8

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL ........10

PORTARIAS REITORIA............................................................................................................12

RETIFICAÇÕES ...........................................................................................................................29



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

          PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO

        PORTARIA IFAC/CRB Nº 18, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reformulação 
do PPC-PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO INTEGRADO EM EDIFICAÇÕES do Campus 
Rio Branco: 

NOME   FUNÇÃO SIAPE 
RAIMARA NEVES DE SOUZA PRESIDENTE 21965420
SUELANGE GOMES HORACIO D’AVILA MEMBRO 2227097
LEANDRO CORADIN MEMBRO 2341958
BENEDITO CLAUDIO BELON MEMBRO 1872785
JOÃO DE LIMA CABRAL MEMBRO 01794700
GABRIEL ASSUNÇÃO FIRMO DANTAS MEMBRO 1989363
ERASMO MENEZES DE SOUZA MEMBRO 017842085
DOUGLAS MARQUES LUIZ MEMBRO 1893810
ALESSANDRO DO NASCIMENTO ROCHA MEMBRO 1898688

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

RETIFICAÇÃO 

Na PORTARIA IFAC/CRB Nº 12, de 10 de OUTURBRO de 2016, publicada no Boletim de Servi-
ços, Edição Extraordinária, Ano VI - nº 57, de 10 de outubro de 2016,

Onde se lê: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização 
da II Semana do curso de licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Rio Branco: Desafios do 
século XXI.

SERVIDORES ATRIBUIÇÃO SIAPE
CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS

COORDENAÇÃO
1796261

PEDRO HERCÍLIO DE OLIVEIRA CAVALCANTE 1908184

AMANDA MOURA BADARANE INSCRIÇÕES E 
RECEPÇÃO 1796734

ELESSANDRO SANTIAGO OLIVEIRA CERTIFICADOS 1895009

JOÃO RENATO OLIVEIRA MARTINS LOGÍSTICA E 
INFRAESTRUTURA 1795452



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

DIEGO VIANA MELO LIMA
PROGRAMAÇÃO

1634430
LUIS ANTONIO DE PINHO 1794692

MARCIA MOREIRA DE ÁVILA ORNAMENTAÇÃO E 
CERIMONIAL 1483544

CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS DIVULGAÇÃO 1796261
RICARDO DOS SANTOS PEREIRA MINICURSOS 1766058

Leia-se:

Art. 1º 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização 
da II Semana do curso de licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Rio Branco: Desafios do 
século XXI.

SERVIDORES ATRIBUIÇÃO SIAPE
CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS

COORDENAÇÃO
1796261

PEDRO HERCÍLIO DE OLIVEIRA CAVALCANTE 1908184

AMANDA MOURA BADARANE INSCRIÇÕES E 
RECEPÇÃO 1796734

ELESSANDRO SANTIAGO OLIVEIRA

CERTIFICADOS

1895009

CRISTIANE PENHA NASCIMENTO NOGUEIRA 2038769

RODRIGO SILVA SOUZA 2939521

JOÃO RENATO OLIVEIRA MARTINS LOGÍSTICA E 
INFRAESTRUTURA 1795452

DIEGO VIANA MELO LIMA
PROGRAMAÇÃO

1634430

LUIS ANTONIO DE PINHO 1794692

MARCIA MOREIRA DE ÁVILA ORNAMENTAÇÃO E 
CERIMONIAL

1483544

CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS DIVULGAÇÃO 1796261
RICARDO DOS SANTOS PEREIRA MINICURSOS 1766058

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

Na portaria IFAC/CRB nº 11 de 03 de outubro de 2016, publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário Ano VI, nº 57 de 14/10/2016.
Onde se lê: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
Projeto Feira de Matemática - FEMAT 2016 do Campus Rio Branco: 
NOME                                                               SIAPE REPRESENTAÇÃO
Francisca Íris Nunes da Silva Bezerra 1483533 Coordenadora Geral
Alcilene Oliveira Alves                                 1150243 Membro
Andréia da Silva Magalhães                        2038745 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Cláudia Ferreira de Almeida                       1522179 Membro
Eliane Barth Tavares                                    1989368 Membro
Francisco Bezerra de Lima Júnior              2013871 Membro
Luciana Maira de Sales Pereira                  1811653 Membro
Nick Andrew Pereira                                    1643193 Membro
Valdirene Nascimento Da Silva Oliveira   1989353 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Leia-se:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização da 
3ª Semana de Processos Escolares do Campus Rio Branco:

NOME                                                               SIAPE REPRESENTAÇÃO
Francisca Íris Nunes da Silva Bezerra 1483533 Coordenadora Geral
Alcilene Oliveira Alves                                 1150243 Membro
Andréia da Silva Magalhães                        2038745 Membro
Cláudia Ferreira de Almeida                       1522179 Membro
Eliane Barth Tavares                                    1989368 Membro
Francisco Bezerra de Lima Júnior              2013871 Membro
Luciana Maira de Sales Pereira                  1811653 Membro
Nick Andrew Pereira                                    1643193 Membro
Valdirene Nascimento Da Silva Oliveira   1989353 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 10 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reformulação 
do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do Campus Xapuri, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2211753 Jefferson Henrique Tiago Barros Presidente Campus Xapuri
2222988 Luciana da Conceição Castello Branco Membro Campus Xapuri



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro Campus Xapuri
1987333 Ricardo Kind Lopes Membro Campus Xapuri
1872256 Julielmo de Aguiar Correa Membro Campus Xapuri

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 11 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
IFAC Mostra o Que Faz – Edição 2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – Campus Xapuri.

1984880 Joel Bezerra Lima
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva
1424861 Sérgio Luiz Pereira Nunes
2192961 Liciane Calixto Moura
2211345 Gleysson de Paula Terra
1860433 Eliana Pereira de Oliveira
1177337 Alan Ferreira do Nascimento
2234302 Emison Valdivino de Oliveira
2235672 Sandro Vargas de Mesquita
2234010 Kácio D’Angelys Silva Souza
2192967 Santos Oliveira da Silva
2116989 Thays Mara Almeida do Carmo
2050730 Deimisson Gomes da Silva
2309420 Sandra Maria Amorim da Rocha
2309410 Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva
2240785 Paulo Soares da Silva
2192970 Edilheno de Souza Gomes
2238794 Fábio Soares Pereira
2211604 Cristhiane de Souza Ferreira
1124120 José Eliziário de Moura
2234020 Vandoi de Araújo Cosmo
1378994 Armando César da Silva Pompermaier

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA IFAC/CXA Nº 12 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Organização 
do I SIMPÓSIO DE FÍSICA: Astronomia na escola do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

Nome Siape Função
Joel Bezerra Lima 1984880 Relação institucional - SCDPs
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245 Relação institucional - Transporte
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Coordenação Geral
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Coordenação Geral
Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420 Coordenação Geral
Cristhiane de Souza Ferreira 2211604 Roteiro de Atividades – sala temática
Fábio Soares Pereira 2238794 Roteiro de Atividades – sala temática
Milton Soares dos Santos 1671937 Roteiro de Atividades – sala temática
Gleysson de Paula Terra 2211345 Roteiro de Atividades – sala temática
Maria Mariana Mota Silva e Silva 2274477 Registro e Divulgação
Santos Oliveira da Silva 2192967 Registro e Divulgação
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Registro e Divulgação
Sandro Vargas de Mesquita 2235672 Logística e Infraestrutura
Ronildo Rezende da Silva 1909136 Logística e Infraestrutura
Alan Ferreira do Nascimento 1177337 Logística e Infraestrutura
Paulo Sergio Tomé 2215100 Logística e Infraestrutura
Paulo Soares da Silva 2240785 Cerimonialista
Claúdia Adriana Macedo 1888286 Cerimonialista
Wallisson Luís Henrique Clem 2192951 Registro Fotográfico/comunicação

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 010/2016, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 2016, 

Considerando a Resolução nº 003/2015 – CONSU/IFAC, de 20 de fevereiro de 2015, e suas altera-
ções feitas pela Resolução n° 002/2016– CONSU/IFAC, de 18 de março de 2016;

Considerando o Processo 23244.002576/2015-39 que levou à publicação da Portaria n° 002/2015, 
de 18 de junho de 2015 que autorizou a flexibilização da jornada de trabalho TAE do setor de Ad-
ministração;



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Considerando o Processo 23244.003796/2015-80 que levou à publicação da Portaria n° 004/2015, 
de 16 de outubro de 2015 que reafirmou a autorização da flexibilização da jornada de trabalho TAE 
do setor de Administração com as alterações na escala;

Considerando o requerimento protocolado n° 509019/2016-25, deferido pela Direção de Adminis-
tração, Manutenção e Infraestrutura, com mudanças de servidores e atribuições no setor de adminis-
tração, que levou à publicação da Portaria CCZ/IFAC n° 006, de 18 de julho de 2016;

Considerando o Processo 23244.004227/2016-32, que apresenta remanejo de funções comissiona-
das de servidores no setor de administração;

Considerando o Parecer n° 010/2016 emitido pela Comissão Permanente de Flexibilização da Jor-
nada TAE do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC,

Resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR a inclusão do servidor RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS na flexibili-
zação da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais do 
setor Administração e demais mudanças apresentadas no quadro de horários dos servidores lotados 
no referido setor, conforme tabela em anexo.

Art. 2º. DETERMINAR que a chefia imediata proceda os encaminhamentos administrativos neces-
sários ao acompanhamento dessa jornada de trabalho do setor Administração, inclusive, observando 
o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 6° Resolução nº 003/2015 – CONSU/IFAC, de 20 de feve-
reiro de 2015, quanto à divulgação da escala nominal dos servidores, constando dias e horários dos 
seus expedientes em local visível e de grande circulação.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de 03/11/2016.

(original assinado)

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL - IFAC

ANEXO 1

ESCALA DE TRABALHO
SETOR: ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – IFAC 

Horário Servidor
8h às 11h30min

12h30min às 17h

Elissandro da Silva Bonifácio

(Coordenador de T.I.)
7h30min às 11h30min

13h30min às 17h30min

Tamires Costa de Lima

(Coordenadora de Gestão de Pessoas)

7h30min às 13h30min
Nelson Parpinelli de Carvalho

Raildo da Silva Lopes Medeiros

14h às 20h Luciano Borges de Freitas



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 011/2016, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo listados para compor a comissão responsável pela III 
Semana de Agroecologia do Campus Cruzeiro do Sul.

Siape Colaboradores Comissão
1988716 Ana Claudia Silva Dias Coordenação/ Divulgação/ Editora chefe
2213744 Antony Evangelista de Lima

 Comissão Cientifica (Avaliadores dos 
Resumos)

1900800 Fabiano Silveira Paiva
2015183 Williane Maria de Oliveira Martins
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo
2086348 Rennan do Amaral Bastos
2307986 Israel Pereira Dias de Souza
1867407 Emerson Gaspar da Rosa

Programação Cultural2307986 Israel Pereira Dias de Souza
2078888 Blenda Cunha Moura
1846167 Nardele Campos Felicio 

Divulgação1794707 Emanuela Costa Fernandes 
2015183 Wiviane Ribeiro Fonseca

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 07 DE 24 DE  OUTUBRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviço Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos e 
Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Técnico Subsequente em Zootecnia do Campus 
Avançado Rio Branco Baixada do Sol:

NOME FUNÇÃO SIAPE
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Presidente 1897979
ABIB ALEXANDRE DE ARAÚJO Membro 1486942
ALEXIS DE MATOS GOMES Membro 1259136



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

CHARLYS ROWEDER Membro 1794714
CHARLE FERREIRA CRISOSTOMO Membro 1902242
CLAITON BAES MORENO Membro 1456827
EDVAR DE SOUSA DA SILVA Membro 2013830
HÉVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296
GUIOMAR ALMEIDA SOUZA DINIZ Membro 1990143
KELLY DE SOUZA FERRAZ Membro 1724733
JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Membro 1794741
NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE Membro 1927786

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 08 DE 24 DE  OUTUBRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviço Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos e 
Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros do 
Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol:

NOME FUNÇÃO SIAPE

HÉVEA MONTEIRO MACIEL Presidente 2009296

AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979

DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 1774121

GUIOMAR ALMEIDA SOUZA DINIZ Membro 1990143

KELLY DE SOUZA FERRAZ Membro 1724733

JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518

JOANA DE OLIVEIRA DIAS Membro 1794741

MARALINA TORRES DA SILVA Membro 1872294

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA IFAC/CBS Nº 009 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016. 

CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre a criação de curso FIC. 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada-FIC 
em Auxiliar Técnico em Agropecuária no Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto 
Federal do Acre, a partir desta data.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIAS REITORIA

PORTARIA Nº 1574 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ALESSANDRO DO NASCIMENTO ROCHA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1898688 23244.002432/2016-63 II MESTRE

Retroagir a: 09 de março de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. EVERALDO ARAÚJO FERREIRA – Interno (a), SIAPE: 1887554, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. MARCELO QUEIROZ VARISCO – Externo (a), SIAPE: 2121764 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Paraná.

3. LUCIENE FERREIRA SCHIAVONI WICZICK – Externo (a), SIAPE: 1286078 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Paraná.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1575 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: HAISSA MELO DE LIMA GUNTHER

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1112883 23244.003719/2016-19 III DOUTOR

Retroagir a: 20 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA – Interno (a), SIAPE: 2078866, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

2. DANIELLE BARBOSA BEZERRA – Externo (a), SIAPE: 1461814 -  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 1588 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA ELISÂNGELA 
SAMPAIO DE FARIAS

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2234294 17/12/2016 23244.004327/2016-69

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1589 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 ao 
servidor (a):

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALESSANDRA SILVA 
CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE

ASSISTENTE 
SOCIAL 2230878 06/12/2016 23244.004426/2016-41

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1590 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor (a):

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SMAYLLE SOBRALINO 
NOBRE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2230903 06/12/2016 23244.004470/2016-51

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1594 – DESIGNAR o servidor RONALDO CUNHA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 
2264313, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Secretaria da Editora do IFAC, código FG 
02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1605 - DISPENSAR a servidora, DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZEN-
DE matrícula SIAPE nº 1055684, da função de Coordenadora Geral da Reitoria do PRONATEC, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1606 -  DISPENSAR o servidor REINALDO MAIA SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 2021420 da função de 
Coordenador do Curso Técnico em Finanças - EaD da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1607 -  DISPENSAR o servidor VICTOR ANTUNES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2939623 da função de 
Coordenador Geral da Rede e- Tec Brasil da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1608 - DESIGNAR o servidor REINALDO MAIA SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº. 2021420, para a função de 
Coordenador Geral da Rede e- Tec Brasil do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre IFAC.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1609 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:
Nº 1609 – DISPENSAR a servidora RENATA GOMES DE ABREU FREITAS, matrícula SIAPE 
1927605 da função de SUBSTITUTA EVENTUAL do cargo da Coordenação de Pesquisa, Inovação 
e Extensão, COPIE/DIREN, código FG 01, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIA Nº 1610 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora SUELLEN CRISTINA ENES 
VALENTIM DA SILVA, a partir de 17 de NOVEMBRO de 2016, Processo nº 23244.004506/2016-04.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1611 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

QUELLI MARIA 
DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2196215 25/11/2016 23244.004527/2016-11

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1612 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor LEANDRO CORADIN, 
SIAPE Nº 2341958, a partir de 07 de novembro de 2016. Processo Nº 23244.004524/2016-88.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

PORTARIA N° 1613 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1° - CONCEDER Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR 
DA NIVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

VICTOR 
ANTUNES 

VIEIRA
2939623 DI-02 DII-01 21/07/2014 A 

21/07/2016 21/07/2016 23244.002570/2016-42

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1614 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, RESOLVE:

Art. 1° Autorizar, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora ANA CARLA ARRUDA DE HOLANDA, SIAPE: 
1790807, Docente EBTT, área Informática, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, a fim de que 
possa participar do curso de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Ciências da Computação, 
promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, sediada em Recife-PE, de 18 de 
outubro de 2016 a 18 de outubro de 2017, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIA Nº 1615 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
AUGUSTO RODRIGUES TORRES, Docente EBTT, área Física, lotado no Campus Cruzeiro do 
Sul/IFAC, SIAPE Nº 1693230, para participar do Programa de Pós-Graduação Doutorado na área 
de Ensino de Ciências e Matemática, promovido pela Universidade Cruzeiro do Sul – UNICSUL, 
sediada em São Paulo - SP, pelo período de 12 (doze) meses de afastamento integral para qualificação 
a contar de 01 de agosto de 2016 a 01 de agosto de 2017.
Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 
Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1616 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, RESOLVE:

Art. 1° Autorizar, o pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento parcial para qualificação, 
com ônus limitado, à servidora CRISTHIANE DE SOUZA FERREIRA, Docente EBTT, SIAPE 
Nº 2211604, lotada no Campus Xapuri, para continuidade no Mestrado em Ensino de Ciências 
da Matemática, promovido pela Universidade Federal do Acre, sediada em Rio Branco, de 06 de 
novembro de 2016 a 06 de novembro de 2017, totalizando 12 (doze) meses de afastamento. 

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

PORTARIA Nº 1617 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, RESOLVE:

Art. 1° Autorizar, o pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento parcial para qualificação, com 
ônus limitado, à servidora DRIELLY CAMPOS DA SILVA, Docente EBTT, SIAPE Nº 1909627, 
lotada no Campus Xapuri, para continuidade no Mestrado em Ensino de Ciências da Matemática, 
promovido pela de novembro de 2017, totalizando 12 (doze) meses de afastamento. 

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1618 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, a partir de 07 de junho de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Doutor, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA 2034618 23244.002168/2016-68

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1619 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, RESOLVE:

Art. 1° Autorizar, o segundo pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor UELITON SANTANA DOS SANTOS, Docente EBTT, 
SIAPE Nº 1908674, lotado no Campus Baixada do Sol, para continuidade no Doutorado em Arte 
Contemporânea, promovido pela Universidade Coimbra, sediada em Coimbra - Portugal, de 17 de 
novembro de 2016 a 17 de novembro de 2017, totalizando 12 (doze) meses de afastamento. 

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1620 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: VICTOR ANTUNES VIEIRA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2939623 23244.004151/2016-45 II MESTRE

Retroagir a: 20 de maio de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. LUANA OLIVEIRA DE MELO – Interno (a), SIAPE: 1898258, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre;

2. JOYCE MEIRE DA SILVA FRANÇA – Externo (a), SIAPE: 1039679 -  Instituto Federal do Norte de Minas.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1621 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

18764444 23244.003658/2016-81 III DOUTOR

Retroagir a: 30 de junho de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA – Interno (a), SIAPE: 2042952, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. LUIS FLÁVIO SANTOS MARTINS – Externo (a), SIAPE: 0276170 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

PORTARIA Nº 1623 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE

ALTERAR DO 
NÍVEL/CLASSE NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

MARIA ANA DA 
SILVA MORAIS 

LIMA
1287778 DI-01 DI-02 27/01/2014 A 

27/01/2016 27/01/2016 23244.000344/2016-27

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1624 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei 
n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:
Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MAIANE RAFAELA 
SILVA DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2206643 02/09/2016 23244.003427/2016-78

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

PORTARIA Nº 1625 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:
Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202  ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JUZENIR JOAQUIM DE 
LIMA DA SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2193487 06/09/2016 23244.003446/2016-02

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1626 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:
Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2207512 23/09/2016 23244.003692/2016-56

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

PORTARIA Nº 1627 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei 
n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIO MARCOS PINHEIRO 
DE SOUZA ASSISTENTE 

DE ALUNO 2207512 24/08/2016 23244.002740/2016-99

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1628 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à servidora:
SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MAIANE RAFAELA SILVA DE 
OLIVEIRA AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA 2206643 02/09/2016 23244.003376/2016-84 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC 

PORTARIA Nº 1629 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei 
n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E 203 nível ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DAIANA DA SILVA 
SAMPAIO ARAUJO PSICOLOGA 1617473 05/11/2016 23244.003860/2016-11

Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D 102  nível a servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GEYSE RAKEL PAIXÃO 
OLIVEIRA

ASSITENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2230649 09/12/2016 23244.003862/2016-01

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1631 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

CONSIDERANDO as discussões realizadas nos Seminários Locais “Diretrizes Curriculares da 
Educação Profissional: Desafios e Possibilidades”, em todos os campi do IFAC.

CONSIDERANDO os encaminhamentos do Seminário da Rede IFAC: “Diretrizes Curriculares da 
Educação Profissional: Desafios e Possibilidades”.

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio, em atendimento a legislação educacional em vigor, visando à harmo-
nização dos currículos integrados da Rede IFAC.

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Central de 
planejamento, organização, mobilização e assessoramento às Comissões Locais de Reformulação e 
Elaboração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados da Rede IFAC. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

Comissão Central – Pró-Reitoria de Ensino
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função

Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Diretora de Políticas de Educação Profissional
Arteme da Costa Vasconcelos 2995834 Técnica em Assuntos Educacionais
Darlete da Silva Campos Fonseca 1074652 TAE - Pedagoga
Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - Pedagoga

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor as Comissões Locais de 
Reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados da Rede IFAC.

Comissões Locais - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - INTEGRADO
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Função/ Representação

Orleinilson Agostinho Rodrigues 
Batista 1871897 Presidente - Docente Área Básica

 Ana Cláudia de Souza Garcia 1988716 Membro - Docente Área Básica

Ana Cláudia Silva Dias 2116983 Membro - Docente Área Técnica
Rennan do Amaral Bastos 2863480 Membro - Docente Área Técnica
Maria da Glória Holanda do 
Nascimento 1797719 Membro - COTEP

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - INTEGRADO

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Função/ Representação
Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707 Presidente - Docente Área Básica
 Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Membro - Docente Área Básica
Francisco Ony Miranda de Araújo 2310073 Membro - Docente Área Técnica
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Membro - Docente Área Técnica
Érika Fernandes da Costa 1864571 Membro - COTEP

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM RECURSOS PESQUEIROS - INTEGRADO

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Função / Representação
Antony Evangelista de Lima 2213744 Presidente – Área Técnica
Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 2099733 Membro - Área Técnica
Blenda Cunha Moura 2078888 Membro - Área Básica
Juliana Santos de Souza Cunha 2267893 Membro - Área Básica
Emanuela Costa Fernandes 1794707 Membro - Área Técnica
Ronegildo de Souza Silva 2193202 Membro - COTEP

Comissão Local - CAMPUS XAPURI
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

TÉCNICO EM BIOTECNOLOGIA - INTEGRADO
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Função/Representação

Alana Chocorosqui Fernandes 1935840 Presidente - Docente Área 
Técnica



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

Francisco Marinho de Oliveira 2308502 Membro - Docente Área Básica
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Membro - Docente Área Técnica

Thays Mara Almeida do Carmo 2116989  Membro - Docente Área Básica

Edilheno de Souza Gomes 2192970 Membro - COTEP

Comissões Locais - CAMPUS TARAUACÁ
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

TÉCNICO EM FORESTAS - INTEGRADO
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Função/ Representação

Viviane Maia Corrêa 1064032 Presidente - Docente Área Técnica

Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Membro - Docente Área Básica
Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323 Membro - Docente Área Básica

José Alberto Bezerra de Queiroz Júnior 2323887 Membro - Docente Área Técnica

Eddie José Moreira da Silva 2193479 Membro - COTEP

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 
TÉCNICO EM AGRICULTURA - INTEGRADO

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Função/ Representação
Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Presidente - Docente Área Básica
 Tiago Nascimento da Costa 2272376 Membro - Docente Área Básica
Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Membro - Docente Área Técnica
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Membro - Docente Área Técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Membro - COTEP

Art. 3º As comissões têm o prazo de 90 dias, a contar da data de publicação desta portaria, para 
concluir a reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados da Rede IFAC. 

Art. 4º FICAM revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria.

Art. 5º ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Nº1633 – DESIGNAR a servidora KELVYLA LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE 1974538, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular do cargo da Coordenação Técnico Pedagógica – COTEP/DIREN, código 
FG 02, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

Nº1634 - DESIGNAR a servidora RANIELE DAMASCENO MELHORANÇA, matrícula SIAPE 
1868654, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou im-
pedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do NAPNE/DIREN, código FG 
02, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº1635 - DESIGNAR a servidora MARIA JOSERLÂNIA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula 
SIAPE 2241834, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento 
ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do NAES/DIREN, código 
FG 03, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1636 - DESIGNAR a servidora JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA, matrícula SIAPE 
21267893, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do Curso Técnico em Agro-
pecuária, código FCC, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1640 – DESIGNAR o servidor BENEDITO CLAUDIO BELON, matrícula SIAPE 1872785, 
para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Traba-
lho, código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Nº 1641 - DESIGNAR a servidora VIVIANE MAIA CORRÊA, matrícula SIAPE 1064032, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular do cargo de Coordenador do Curso Técnico em Agricultura, código FCC, do 
Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1642 - DESIGNAR o servidor TIAGO NASCIMENTO DA COSTA, matrícula SIAPE 2272376, 
para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador de Pesquisa, Inovação e Extensão – COPIE/
DIREN, código FG 01, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

Nº 1643 - DESIGNAR a servidora GEYSE RAKEL PAIXÃO, matrícula SIAPE 2230649, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP/DIRAI, código 
FG 01, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1644 - DESIGNAR a servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, matrícula SIAPE 
1961150, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou im-
pedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do Curso Técnico Integrado em 
Florestas, código FCC, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Nº 1645 - DESIGNAR o servidor RICARDO DE SOUZA TAMBURINI, matrícula SIAPE 2308179, 
para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador do Curso Técnico em Finanças, código 
FCC, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

Na Portaria Nº 1.332, de 16/09/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
48, de 09/09/2016,

Onde se lê:

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:DE PARA
MARIA IVANILDA 
SOUZA DA SILVA 1456263 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 

21/12/2015 21/12/2015 23244.005183/2015-87

Leia-se:

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:DE PARA
MARIA IVANILDA 
SOUZA DA SILVA 1456263 DIII-01 DIII-02 21/12/2013 A 

21/12/2015 21/12/2015 23244.005183/2015-87

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 69 - 05/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

RETIFICAÇÃO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Na portaria nº 1145, de 25 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 76, de 27 de novembro de 2015, pgs. 19-20:

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º - Conceder:
Docente: Ana Carla de Arruda Holanda
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1790807 23244.004499/2015-51 III Doutora
Retroagir a: 03 de junho de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE: 

Art. 1º - Conceder:
Docente: Ana Carla Arruda de Holanda
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1790807 23244.004499/2015-51 III Doutora
Retroagir a: 30 de maio de 2014. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


	PORTARIAS
	          PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL
	PORTARIAS REITORIA

	RETIFICAÇÕES

